TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 38ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos oito dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e

três,  com  início  às  nove  horas  e  trinta  minutos,  o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores Eleitorais Abelardo Paulo da Matta Neto,

Vicente Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior,

Pedro  Rogério  Castro  Godinho,  Arali  Maciel  Duarte,

Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral,  Doutor  Fernando  Túlio  da  Silva. –  Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603414-41.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Vicente

Oliva Buratto

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  CLÁUDIO  EMANUEL  ABDALA  DE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

1 of 6 08/05/2023 14:05

SANTANA - DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: ALEXANDRE SANTOS NASCIMENTO - OAB/BA31692-A

PROMOVENTE: CLAUDIO EMANUEL ABDALA DE SANTANA

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: ALEXANDRE SANTOS NASCIMENTO - OAB/BA31692-A

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de

08.05.2023 às 17 h.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603246-39.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - MARIA DE LOURDES TAVARES -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: MARIA DE LOURDES TAVARES

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603977-35.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

2 of 6 08/05/2023 14:05

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  José

Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - MARIVALDO DOS ANJOS SANTIAGO

- DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

PROMOVENTE: MARIVALDO DOS ANJOS SANTIAGO

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603725-32.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - MARIA JOSEFA MADERA ARREAL -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA14622-A

PROMOVENTE: MARIA JOSEFA MADERA ARREAL

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA14622-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  da

Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603831-91.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

3 of 6 08/05/2023 14:05

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - JOANDERSON BISPO DOS SANTOS -

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: JOANDERSON BISPO DOS SANTOS

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto da Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604371-42.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE:  ELEIÇÃO  2022  -  CARLOS  ROBERTO  QUEIROZ  DE

MELO - DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: CARLOS ROBERTO QUEIROZ DE MELO

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSÁRIO - OAB/BA53473

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  da

Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0604516-98.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

4 of 6 08/05/2023 14:05

RELATOR:  Gabinete  da  Desembargadora  Eleitoral  Arali

Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - GABRIELLA BORGES DE SOUZA -

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: RODRIGO COSTA ARAÚJO SOUZA - OAB/BA32174-A

PROMOVENTE: GABRIELLA BORGES DE SOUZA

ADVOGADO: RODRIGO COSTA ARAÚJO SOUZA - OAB/BA32174-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  da

Relatora.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  N

0603453-38.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Moacyr

Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEIÇÃO 2022 - JOÃO SINELMO LIMA SOUZA DE

MENEZES - DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

PROMOVENTE: JOÃO SINELMO LIMA SOUZA DE MENEZES

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DESAPROVAR  A

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  com  determinação  de  devolução  de

valores  ao  Tesouro  Nacional,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

5 of 6 08/05/2023 14:05

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 8 de maio de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.sea...

6 of 6 08/05/2023 14:05